Notre prière doit être soumise : une seule chose, qui est le salut, doit être demandée absolument à Dieu, supposant toujours que Dieu veut nous le donner. La résignation là dessus, loin d'être un acte de religion et d'amour pur, est l'impiété même et un acte de désespéré; et ce qu'on nous raconte là dessus de

quelques saints, est une pensée mal entendue, ou plutôt une fable. Mais tout le reste, et les moyens même du salut, il faut le mettre dans la main de Dieu, sachant qu'il a soin de nous, et reconnaissant que ses pensées ne sont pas les nôtres. Vous voudriez aller au ciel par une voie, Dieu veut vous y conduire par une autre. Vous demandez impatiemment d'être délivré d'une faiblesse qui est votre force; d'une tentation qui est votre sûreté. Vous trouvez que l'humiliation est trop grande, que l'infirmité est trop longue, que vous serviriez mieux Dieu dans une situation plus tranquille et plus heureuse; et Dieu veut que vous le serviez et que vous vous sauviez par les agitations et les traverses. Priez, plus disposé à cet égard à ne pas recevoir ce qui ne vous serait pas utile, qu'à obtenir ce que vous demandez. Priez, persuadé que Dieu vous donnera ce qu'il doit donner à ceux qu'il aime, et qu'en cela même il redressera votre demande, si elle s'écartait de ses desseins de miséricorde sur vous; et alors il vous exaucera en ne vous exauçant pas. C'est ainsi que saint Augustin, loin de murmurer, se réjouissait de n'avoir pas été exaucé selon sa volonté, pour l'être selon celle de Dieu, qui était son salut. Qui sommes-nous pour oser nous présenter devant le Seigneur, et oser seulement ouvrir la bouche en sa présence? cendre et poussière, viles créatures, plus in-

dignes pécheurs ; mais voici vos titres pour demander et pour obtenir : Nous sommes pauvres , et Dieu est riche : nous sommes malades , et il est le médecin : nos misères sont grandes et en grand nombre , ses miséricordes sont étendues et surabondantes : nous avons besoin de secours , et Jésus-Christ veut nous soulager , et Jésus-Christ nous a été donné de Dieu pour nous secourir. Voilà nos titres pour nous approcher de Dieu par Jésus-Christ : osons donc lui demander , mais en nous tenant enveloppés dans notre néant , sentant notre misère et notre indignité , la sentant plus vivement , si la misère est plus grande et l'indignité plus connue. Superbes , eussiez - vous d'ailleurs mille vertus , vous déplairez à Dieu , et Dieu résiste à votre prière. Humbles , n'eussiez-vous , coupables d'ailleurs et entièrement indignes , que votre humilité , vous toucherez Dieu , et il vous donnera sa grâce.